
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/115/CO N. 514 Registro Generale 

 

 

Data 26 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA ANNO 2026 - 

PAGAMENTO DELL’IMPOSTA SUGLI INTRATTENIMENTI, SUGLI 

SPETTACOLI E DEI DIRITTI D’AUTORE S.I.A.E. - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA ANNO 2026 - PAGAMENTO 
DELL’IMPOSTA SUGLI INTRATTENIMENTI, SUGLI SPETTACOLI E DEI DIRITTI D’AUTORE 
S.I.A.E. - IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL CAPO DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI, CULTURALI, SPORTIVI E 

COMMERCIO 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e incaricato di 
Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, 
Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Servizio Commercio, Dott.ssa 
Giulia Avanzi; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento degli oneri in materia di imposta sugli 
intrattenimenti, sugli spettacoli e dei diritti d’autore – SIAE – determinati secondo le indicazioni 
fornite in complessivi euro 700,00= iva al 22% compresa; 
 
VISTO l’articolo 6 comma 8 del D.L. 78/2010 in tema di misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica; 
 
VISTA la Legge Regionale Liguria 04.10.2006, n. 28 in materia di organizzazione turistica che 
all’articolo 5, comma 2, lett. b) individua tra le competenze dei Comuni la realizzazione, anche in 
collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di iniziative e manifestazioni di valenza turistica; 
 
VISTO l’art. 9 comma 2 del Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi di 
questo Comune, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2012 e 
s.m.i.; 
 
RILEVATA la possibilità di escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI (documento 
unico di valutazione dei rischi) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
 



VERIFICATA la non assoggettabilità agli obblighi di tracciabilità – Codice Identificativo Gara – in 
quanto l’operazione non concretizza la fattispecie di contratto e riguarda il solo trasferimento di 
somme a favore di un Ente Pubblico Economico a base associativa relativamente alla copertura dei 
costi per le attività istituzionale dell’Ente; 
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa connesso al pagamento degli oneri in 
materia di imposta sugli intrattenimenti, sugli spettacoli e dei diritti d’autore – SIAE – relativi allo 
svolgimento delle iniziative ammesse a calendario; 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare a favore della S.I.A.E. Società Italiana degli Editori e degli Autori - Roma, Viale 
Letteratura, 30, p.i. 00987061009 - c.f. 01336610587 la somma di Euro 700,00= quale pagamento 
degli oneri in materia di imposta sugli intrattenimenti sugli spettacoli e dei diritti d’autore – 
SIAE, determinati secondo le indicazioni fornite dalla mandataria dell’Agenzia di Finale 
Ligure, competente per territorio e connessi, per le manifestazioni di promozione commerciale 
e turistica 2026; 

 
2. di dare atto che la somma di € 700,00=, iva al 22% compresa, è imputata al Cap. 6700/0 SPESE 

PER INIZIATIVE TURISTICHE Mis. 07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Fin V 
U.1.03.02.02.005 – Organizzazione eventi, pubblicità, servizi per trasferta del Bilancio 
pluriennale 2026/2028 – annualità 2026 – (esigibilità 2026); 

 
3. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis 
del D. Lgs 267/2000 e s.m. e i. e dell’articolo 4, comma 4 del vigente Regolamento per la 
disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013)  

 
4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del compenso assegnato;  
 
5. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data 26 febbraio 2026                           ( Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


